⁷⁷ Siehe § 38.

⁷⁸ PRIHONSKY, Statuten, S. 9: ... *statuimus, ut horae Canonicae singulis diebus in ecclesia nostra dici debeant publice et solenniter, nec aliqua ex his praetermitti nisi ob alicujus funeris praesentiam aut aliam ecclesiae utilitatem, aut missae vel sermonis protractionem.*

⁷⁹ MÜLLER, Officium divinum, S. 68.

enden.⁸⁰ Bei dieser Gelegenheit werden auch die Vikare erwähnt, sie waren genau wie die Kanoniker grundsätzlich zum Stundengebet verpflichtet.

Die Statuten, welche den täglichen Besuch der Horen vorschrieben, nennen die Anlässe, an denen der Glöckner zu läuten hatte. Dies waren alle Tagzeiten sowie Feiertage, an denen bei der Messe eine Sequenz gesungen wurde, und alle Sonn- und Festtage, an denen der Chorrock getragen wurde.⁸¹ Die Zahl der Feste, an denen die Bautzener Kanoniker und Vikare im schwarzen Chorrock zu erscheinen hatten, wurde in den 1372 bestätigten Statuten genannt: Von der Vesper des Sonnabends nach dem 28. Oktober bis zur Vesper der Christnacht, am 4. Februar, sofern dies nicht der neunte Sonntag vor Ostern war, und von der Vesper des Sonnabends vor Septuagesima – dem neunten Sonntag vor Ostern – bis zum Karsamstag. Das Tragen der schwarzen Chorrocke wird für die Matutinen von Gründonnerstag, Karfreitag und Karsamstag nochmals ausdrücklich vorgeschrieben. Ausgenommen waren die zwischen Septuagesima und Karsamstag liegenden Feste der zweiten Ordnung, der Palmsonntag und die Gründonnerstagsmesse.⁸²

Bei der Beschreibung der Aufgaben des Kantors wird darauf hingewiesen, dass dieser eine *cappa de melioribus* zu tragen habe, die ihn unterstützenden *provisores* dagegen *cappae competentes*. An den verschieden reich ausgestatteten Chorröcken ließen sich die Maior- und Minorpräbendaten sowie die Vikare – darunter die *provisores* – unterscheiden. Im Zusammenhang mit der Verpflichtung zum Tragen schwarzer Chorröcke wird man diese als die

80 PRIHONSKY, Statuten, S. 9: *Et tunc autem per canonicos aut vicarios ecclesiae nostrae de mandato decani vel ejus vices gerentis saltem private seu submissa voce compleantur.*

81 PRIHONSKY, Statuten, S. 9: *In festivitibus etiam, quibus ad Missam sequentia cantatur, etiam campanas consuetas pro tempore ad cantum sequentiae pulsare et in dominicis et festivis diebus superpelliciatu infra divinum Officium incedere teneatur.*

82 PRIHONSKY, Statuten, S. 8: *Cupientes insuper nos matri seu Cathedrali conformare in quantum possumus ecclesiae volumus, ut omnes praelati, canonici et vicarii sive perpetui sive temporales dictae nostrae ecclesiae cappis nigris a vesperis sabbati, quo imponitur historia Vidi Dominum sedentem, usque ad vigiliam Nativitatis Domini ad vesperas et in crastino sancti Blasii, si non septuagesima fuerit, alioquin a vesperis sabbati, quo imponitur septuagesima usque ad vigiliam Pascae, et etiam in Matutinis tenebrosis, exceptis festivitibus duplicibus intermediis et die Palmarum et in Coena Domini ad missam uti debeant.*